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Abstrakt

Práce srovnává mediální obraz islámu v německých a českých médiích před a po vraždě

holandského režiséra Theo van Gogha. Ten byl 2. listopadu 2004 zavražděn mladým

muslimem. Jeho vražda vyvolala v Nizozemsku vlnu násilností a v Německu obavy,

protože zde žije početná turecká menšina a i další arabské minority. Podnětem pro tuto

vraždu byl pravděpodobně van Goghův film, který zpochybňoval islámské stereotypy.

Po této události se v západní Evropě rozpoutala debata o problémech integrace a imigrace.

Práce je zaměřená na analýzu článků z německých a českých médií, konkrétně

na periodika Der Spiegel a Mladou frontu DNES a používá kvalitativní obsahovou analýzu,

konkrétně metodu zakotvené teorie. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních

kapitol. První kapitola je teoretická a věnuje se historii islámu v Německu a v České

republice a druhá kapitola je empirická a je zde popsán vlastní výzkum.

Abstract

This bachelor thesis compares the media image of Islam in German and Czech media

before and after the murder of the Dutch director Theo van Gogh. He was assassinated

on 2 November 2004. His murderer was young Muslim Mohammed Bouyeri. Van Gogh’s

murder caused the wave of violence in the Netherlands. In Germany it caused many

concerns, because there is a large Turkish minority and other Arabic minorities.

The impulse for the assassination was probably van Gogh’s film Submission, which

questioned the Islam stereotypes and criticized the treatment of women. After his murder

the political debate on the issues of integration and immigration arose in the Western

Europe. This bachelor thesis analyzes articles from German and Czech media, namely

from the weekly magazine Der Spiegel and from the journal Mladá fronta DNES and uses

the qualitative content analysis and the method of the grounded theory. This thesis is

divided into two main chapters.

Klíčová slova

mediální obraz, islám, Der Spiegel, Mladá fronta DNES, kvalitativní obsahová analýza,

zakotvená teorie, vražda Theo van Gogha

Keywords

media image, Islam, Der Spiegel, Mladá fronta DNES, qualitative content analysis,

grounded theory, the assassination of Theo van Gogh

Rozsah práce: 57 223

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 23. května 2013 Martina Kotasová

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1. Teoretická část................................................................................................................... 3

1.1 Islám v Německu......................................................................................................... 3

1.1.1 Počátky islámu v německých zemích................................................................... 3

1.1.2 Období rozmachu islámu v Německu .................................................................. 4

1.1.3 Etnické a demografické složení muslimského obyvatelstva v Německu............. 6

1.2 Islám v České republice............................................................................................... 7

1.3 Smrt Theo van Gogha.................................................................................................. 9

1.3.1 Theův život ........................................................................................................... 9

1.3.2 Theova vražda..................................................................................................... 10

1.3.3 Možné důvody pro vraždu.................................................................................. 10

2. Empirická část ................................................................................................................. 13

2.1 Hypotézy a výzkumné otázky.................................................................................... 13

2.1.1 Výzkumná metoda.............................................................................................. 13

2.1.2 Výzkumné otázky a hypotézy............................................................................. 14

2.1.3 Zkoumaný vzorek ............................................................................................... 14

2.2 Der Spiegel ................................................................................................................ 15

2.2.1 Charakteristika.................................................................................................... 15

2.3 Mladá Fronta DNES .................................................................................................. 16

2.3.1 Charakteristika.................................................................................................... 16

2.4 Analýza získaných dat ............................................................................................... 17

2.4.1 Otevřené kódování.............................................................................................. 17

2.4.2 Axiální kódování ................................................................................................ 25

2.4.3 Selektivní kódování ............................................................................................ 26

2.5 Srovnání..................................................................................................................... 27

Závěr.................................................................................................................................... 29

Summary.............................................................................................................................. 31

Použitá literatura.................................................................................................................. 32

Seznam příloh...................................................................................................................... 34

Přílohy ................................................................................................................................. 35

1

Úvod

Holandský režisér Theo van Gogh byl 2. listopadu 2004 zavražděn mladým muslimem.

Van Goghova vražda vyvolala v Nizozemsku vlnu násilností a v Německu obavy, protože

zde žije početná turecká menšina a i další arabské minority. Podnětem pro tuto vraždu byl

pravděpodobně van Goghův film, který zpochybňoval islámské stereotypy. Po této události

se v západní Evropě rozpoutala debata o problémech integrace a imigrace.

Srovnání mediálního obrazu islámu v německých a českých médiích v české literatuře

chybí. Můžeme zde nalézt mnoho publikací o islámu samotném, několik monografií

o islámu v České republice, ale nikoliv analýzu mediálního obrazu islámu. To bylo také

důvodem, proč jsem si toto téma vybrala pro svou bakalářskou práci.

Ve své práci jsem si zvolila tři výzkumné otázky, které částečně vyplývají ze samotného

názvu práce a mým cílem je na tyto otázky najít odpověď. Jaký mediální obraz islámu

vytvářela německá a česká média? Změnil se mediální obraz islámu po vraždě Theo

van Gogha? Byl rozdílný mediální obraz v německých a v českých médiích?

Předpokládám, že se v Německu situace po van Goghově vraždě vyostřila, a že naleznu

daleko více článků s islámskou tématikou než v českém tisku. Dalším mým předpokladem

je, že mediální obraz islámu po této události byl daleko více negativní než před ní, z toho

vyplývá i má hypotéza: Po vraždě Theo van Gogha byl mediální obraz islámu více

negativní.

Ve své práci jsem se zaměřila na analýzu článků z německých a českých médií, konkrétně

na periodika Der Spiegel a Mladou frontu DNES, použitím kvalitativní obsahové analýzy.

Konkrétně jsem využila metodu zakotvené teorie. Svou práci jsem rozdělila do dvou

hlavních kapitol. První kapitola je teoretická a věnuje se historii islámu v Německu

a v České republice. Jedna z podkapitol se též zabývá vraždou Theo van Gogha. Druhá

kapitola, která je rozdělena do pěti podkapitol, je empirická a je zde popsán vlastní

výzkum. První podkapitola rozebírá použitou výzkumnou metodu a zkoumaný vzorek,

druhá podkapitola je charakteristikou týdeníku Der Spiegel, třetí podkapitola je
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charakteristikou deníku Mladá fronta DNES, ve čtvrté podkapitole jsou analyzovány

zvolené články a závěrečná podkapitola shrnuje a srovnává výstupy z výzkumu.

K důležitým zdrojům, které jsem ve své práci použila, patří monografie Martina Klapetka

Muslimské organizace v Německu, Rakousku a Švýcarsku: význam náboženství jako

identifikačního prvku při integraci do západních společností. Z ní jsem čerpala především

informace o historii islámu v Německu a o etnickém a demografickém složení německého

obyvatelstva. V podkapitole o islámu v České republice jsem nejvíce využila monografii

Islám v srdci Evropy: vlivy islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí

od Mendela, Osmanského a Rataje. Tato monografie je největším uceleným českým dílem,

které se zabývá historií islámu v Evropě a v České republice. Při psaní o vraždě Theo

van Gogha jsem čerpala z knihy Iana Burumy Vražda v Amsterodamu: smrt Thea

van Gogha a meze smířlivosti. V ní autor popisuje samotnou smrt, i příčiny, které k vraždě

mohly vést. Dále jsem využila monografii Rona Eyermana The assassination of Theo

van Gogh: from social drama to cultural trauma. V druhé části své práce při samotném

výzkumu jsem nejvíce využila publikaci Základy kvalitativního výzkumu: Postupy

a techniky metody zakotvené teorie od Anselma Strausse. V neposlední řadě byly klíčové

analyzované články z deníku Mladá fronta DNES a týdeníku Der Spiegel, bez kterých by

se má práce neobešla.
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1. Teoretická část

1.1 Islám v N ěmecku

1.1.1 Počátky islámu v n ěmeckých zemích

Islám v Německu nemá příliš dlouho tradici. Vztahy mezi Pruskem a Osmanskou říší se

začínaly rozvíjet teprve od 18. století a byly to především vztahy diplomatické a obchodní.

To vedlo k založení osmanského velvyslanectví v Berlíně v roce 1763. Islámské vlivy se

projevily v umění a v architektuře, ale stavby, které byly postaveny, sloužily pouze

pro světské účely. Teprve v roce 1870 byly některé budovy využívány pro náboženské


[…]


48. Kein Blut auf unser Kopftuch, 6.9.2004, Der Spiegel ~ str. 110 ~ Titel, Romain

Leick

49. Die mordenden Märtyrer, 6.9.2004, Der Spiegel ~ str. 106, Erich Follath, Annette

Grossbongardt, Georg Mascolo

50. Der schrankenlose Terror, 6.9.2004, Der Spiegel ~ str. 100, Uwe Klussmann,

Walter Mayr

51. Extremisten: Frühe Warnung, 20.9.2004, Der Spiegel ~ str. 40, Matthias Gebauer,

Holger Stark

52. Europa: Umstrittene Freundschaft, 27.9.2004, Der Spiegel ~ str. 116 ~ Ausland,

Dieter Bednarz, Winfried Didzoleit, Bernhard Zand

53. Die Mutter des Friedens, 28.9.2004, Der Spiegel Special ~ str. 6 ~ Arabische Welt,

Rainer Traub

54. Hausmitteilung, 28.9.2004, Der Spiegel Special ~ str. 3

55. Mord an Geist und Seele, 4.10.2004, Der Spiegel ~ str. 194 ~ Kultur, Romain Leick

56. Indien: Unsere Zeit ist gekommen, 4.10.2004, Der Spiegel ~ Ausland, Padma Rao,

Olaf Ihlau

57. Eine Meldung und Ihre Geschichte: Der Antichrist, 4.10.2004, Der Spiegel ~ str. 84

~ Gesellschaft, Fiona Ehlers

58. Terror: Der schwäbische Krieger, 4.10.2004, Der Spiegel ~ str. 66 ~ Deutschland,

Dominik Cziesche

59. Europa: Da sträubt sich etwas, 4.10.2004, Der Spiegel ~ str. 24 ~ Deutschland, Ralf

Beste, Markus Feldenkirchen, Dirk Koch, Christoph Schult, Gabor Steingart

60. Schule: Unterricht ohne Haube, 18.10.2004, Der Spiegel ~ str. 64, Dietmar Hipp,

Caroline Schmidt
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61. Islamisten: Explosive Mischung, 25.10.2004, Der Spiegel ~ str. 66 ~ Deutschland,

Dominik Cziesche, Andreas Ulrich

62. Terrorismus: Der Taliban und der Märtyrer, 25.10.2004, Der Spiegel ~ str. 50 ~

Deutschland, Georg Mascolo, Sven Röbel, Holger Stark

63. Das Ende des Dschihad, 30.10.2004, Der Spiegel ~ str. 134 ~ Titel, Richard A.

Clark

64. Frankreich: Tabu gebrochen, 30.10.2004, Der Spiegel ~ str. 117 ~ Ausland

65. Islamisten: Der vollendete terrorist, 30.10.2004, Der Spiegel ~ str. 78 ~

Gesellschaft, Ralf Hoppe

66. Thailand: Feuer und Öl, 15.11.2004, Der Spiegel ~ str. 143 ~ Ausland, Andreas

Lorenz

67. Niederlande: Zeitenwende hintern Deich, 15.11.2004, Der Spiegel ~ str. 132 ~

Ausland, Erich Wiedemann

68. Spiegel-Gespräch: Jetzt haben alle Angst, 15.11.2004, Der Spiegel ~ str. 89 ~ Titel,

Hans Hoyng, Martin Doerry

69. Augen fest verschlossen, 15.11.2004, Der Spiegel, Michaela Schießl, Caroline

Schmidt

70. Integration: Harte Hand gegen Hassprediger, 22.11.2004, Der Spiegel ~ str. 36 ~

Deutschland, Dominik Cziesche, Barbara Schmid, Holger Stark

71. Islamisten: Verraten und verkauft?, 22.11.2004, Der Spiegel ~ str. 19 ~

Deutschland

72. Ausländer: Wenig verwurzelt, 29.11.2004, Der Spiegel ~ str. 40 ~ Deutschland,

Petra Bornhöft, Horand Knaup, Cordula Meyer

73. Islamisten: Kontakt in Oslo, 6.12.2004, Der Spiegel ~ str. 32, Holger Stark

74. Europäische Union: Sultan auf Westkurs, 29.11.2004, Der Spiegel ~ str. 112,

Bernard Zand

75. Terrorismus: Die dritte Generation, 13.12.2004, Der Spiegel ~ str. 44 ~

Deutschland, Holger Stark, Andreas Ulrich

76. Für Menschenrechte werben, 13.12.2004, Der Spiegel ~ str. 31 ~ Deutschland,

Klaus Wiegrefe, Jan Fleischhauer

77. Eine Kette der Vergeltungsschläge, 20.12.2004, Der Spiegel ~ str. 103 ~ Ausland,

Olaf Ihlau, Volkhard Windfuhr

78. Geheimdienste: Der Spion, der aus der Uni kam, 20.12.2004, Der Spiegel ~ str. 44

~ Deutschland, Dominik Cziesche
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79. Putins Ground Zero, 27.12.2004, Der Spiegel ~ str. 65 ~ Titel, Uwe Buse, Ullrich

Fichtner, Mario Kaiser, Uwe Klußmann, Walter Mayr, Christian Neef

80. Terroristen: Ein verlorener Junge, 27.12.2004, Der Spiegel ~ str. 32 ~ Deutschland,

Dominik Cziesche, Georg Mascolo

81. Catwalk der Kopftücher, 3.1.2005, Der Spiegel ~ str. 47, Alexander Smoltczyk

82. Extremisten: Missionare des Dschihad, 10.1.2005, Der Spiegel ~ str. 54~

Deutschland, Holger Stark

83. Innere Sicherheit: Aktion Kehraus, 24.1.2005, Der Spiegel ~ str. 62~ Deutschland,

Markus Deggerich, Holger Stark

84. Integration: Alarmierender Einblick, 24.1.2005, Der Spiegel ~ str. 59~

Deutschland, Otto Schily