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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka předložené bakalářské práce si vybrala zajímavé téma srovnání tématu islámu v souvislosti s vraždou
režiséra Theo van Gogha v českém a německém tisku. Vybrala si český deník Mladá fronta DNES a německý
týdeník Der Spiegel. Na počátku práce vytvořila dvě logicky se nabízející hypotézy, že mediální obraz islámu byl
v médiích po vraždě van Gogha více negativní a že mediální obraz islámu byl rozdílný v českých a německých
médiích. Obě oprávněné hypotézy byly následně vyvráceny. Nemůžeme tyto výsledky zobecnit na všechna
média, protože limitující byl rozsah práce, proto autorka zvolila jen dvě média. V budoucnu by možná bylo
vhodné výběr titulů rozšířit a pokračovat v diplomové práci.
Práce neobsahuje gramatické či stylistické chyby, v případě "českého" islámu byla osoba Mohameda Abdallaha
Brikcia připomenuta, v případě osobnosti Aloise Musila mohla být jeho činnost připomenuta a popsána.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!